XXIII.

CHRISTI
592.GREGORII PAP.
3.MAURITII IMP.
7.

Quando absolutæ homiliae in Evangelia. (a) Greg. dial. l. 4. c. 37. & sup. c. 15. cipiis argumento: cum enim quæ ab ipso Gregorio narrata habentur in ultimis homiliis trigesima octava ac quadragesima (a) de Theodoro monacho primum, ac demum de Romula atque Redempta; eadem intexens quarto Dialogorum libro, ipse testetur, ea a se esse narrata in dictis homiliis in Evangelia: cumque constet eosdem Dialogorum libros ceptos esse a Gregorio anno sequenti, cum quartum ageret in Pontificatu annum: (b) utique oportuit hoc anno esse ab ipso absolutas omnes in Evangelia homilias. Hæc dilucidius, ne res gestæ sanctissimi viri mixtum confusæ narrentur, sed divisim singulæ singulis suis reddantur temporibus.

XXIV.

Sed age jam & perelegantem hic interxamus historiam, hoc eodem anno ab eo dicta & ultimo loco posita homilia relata de rebus antea gestis, cum ipse monasterium petiit, ex quibus magis gavisus sit sæculo penitus nunciium remississe. At ergo (c): Rem, fratres, refero, quam bene is qui præsto est, frater & comprehyter meus, Speciosus novit. Eodem tempore, quo monasterium petii, anus quædam Redempta nomine, in sanctimoniali habitu constituta, in Urbe hac juxta B. Mariæ Virginis Ecclesiam manebat. Hæc illius Herundinis discipula fuerat, quæ magnis virtutibus pollens, super Prænestinos montes vitam eremiticam duxisse referebatur. Huic duæ in eodem habitu discipulae adhaerebant, una nomine Romula, & altera quæ nunc ad huc superest, quam quidem facie scio, sed nomine nescio. Tres itaque hæc in uno habitaculo commanentes, morum quidem divitiis plenam, sed tamen rebus pauperem vitam ducebant. Hæc autem, quam præfatus sum, Romula aliam quam prædixi condiscipulam magnis vitæ meritis anteibat: erat quippe miræ patientiæ, summe obedientiæ, custos oris sui ad silentium, studiosa valde ad continuæ orationis usum. Sed quia plerumque hi quos jam perfectos, homines aestimant, adhuc in oculis summi opificis aliquid imperfectionis habent: sicut sæpe imperiti homines necdum, perfecte sculpta sigilla conspiciamus; & jam quasi perfecta laudamus quæ adhuc artifex considerat & limat; laudari jam audit, & tamen ea tundere meliorando non desinit: hæc quam prædiximus Romula, eam quam Græco vocabulo Græci paralytin vocant, molestia corporali percussa est, multisque annis in lectula decubans, pene omnium jacebat membrorum officio destituta; nec tamen hæc eadem ejus mentem ad impatientiam flagella perduxerant: nam ipsa ei detrimenta membrorum facta fuerant incrementa virtutum; quia tanto sollicitius ad usum orationis succreverat, quanto & aliud quodlibet agere nequaquam valebat.

Nocte ergo quadam eandem Redemptam, quam præfatus sum, quæ utraque discipulas suas filiarum loco nutriebat, vocavit, dicens: Mater veni, Mater veni. Quæ mox cum alia ejus condiscipula surrexit; sicut utrisque referentibus, & multis eadem res claruit, & ego quoque eodem tempore agnovi. Cumque noctis medio, lectulo jacentes assisterent: subito cælitus lux emissa omne illius cellulae spatium implevit, & splendor tantæ claritatis emicuit, ut corda assistentium inestimabili pavore perfringeret, atque (ut post ipse referebant) omne in eis corpus obrigeret, & in subito stupore remanerent. Caput namque quasi cujusdam magnæ multitudinis ingredientis sonitus audiri, ostium cellulae conculi, ac si ingredientium turba premeretur. Atque (ut dicebant) intrantium multitudinem sentirebant, sed nimietate timoris, & luminis videre nihil poterant: quia earum oculos & pavore depresserat, & ipsa tanti luminis claritas reverberabat. Quam lucem protinus miri odoris est fragrantia subsequuta; ita ut earum animam, quia lux emissa terruerat, odoris suavitas refoceret. Sed cum vim claritatis illius ferre non possent, cepit eadem Romula assistentem sibi & tremantem Redemptam suorum morum magistræ blanda voce consolari, dicens: Noli timere, mater, non moriar modo. Cumque hoc illa crebro diceret, paulatim lux, quæ fuerat immixta, subtracta est, sed is qui subsequens est odor remansit. Sicque dies secundus & tertius transit, ut aspersa fragrantia odoris remaneret.

Nocte ergo quarta eandem magistræ suam iterum vocavit. Qua veniente, viaticum petiit & accepit. Necdum vero eandem Redempta & alia ejus discipula lectulo jacentis abscesserant, & ecce subito in platea ante ejusdem cellula ostium duo ebore psallentium astiterunt, & (sicut ipse se dicebant sexus ex vocibus discernisse) psalmodiæ cantus dicebant viri, & femine respondebant. Cumque ante fores cellula exhiberentur caelestes equæ, sancta illa anima carne soluta est. Qua ad cælum ducta, quanto ebore psallentium altius ascendebant, tanto cepit psalmodia lenius audiri, quousque & ejusdem psalmodiæ sonitus & odoris suavitas elongata finiretur. Hactenus Gregorius ad populum eo sermone, quem de Lazaro & divite immiserico corde habuit: in quibus caelestis connubii nuptiis ipse conviva, tantæ suavitatis dulcedine captus, eorum quæ sunt in mundo jacturam fecisse magis magisque gavisus est. Perseverant in tabulis Ecclesiasticis (d) nomina Romulæ atque Redemptæ virginum & Herundinis, memoria annua insignita: corpora vero earumdem in ca-

Morienti
occurrit
caelestium
spirituum.(d) Mart.
Roman.
die 13. ju-
lii.